

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hợp mặt cựu cán bộ Đoàn thanh niên phía Nam  
nhân kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước  
(30/4/1975 - 30/4/2021)

-----

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021), đồng thời nhằm ôn lại truyền thống, nâng cao nhận thức chính trị cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong công cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc cũng như dựng xây đất nước trong thời kỳ mới. Tạo môi trường để các tầng lớp thanh thiếu niên và quần chúng nhân dân đổi chiều, soi rọi để thấy rõ những hy sinh, giá trị lịch sử lớn lao của các thế hệ thanh niên đi trước, từ đó khích lệ, động viên, cổ vũ hưởng ứng mạnh mẽ chiến dịch “*Bến Tre trong tôi*” nói riêng và phong trào thi đua “*Đông Khởi mới*” nói chung để góp phần tham gia phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà, xây dựng Bến Tre sớm trở thành địa phương đáng sống. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban liên lạc cựu cán bộ Đoàn thanh niên phía Nam xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Hợp mặt cựu cán bộ Đoàn thanh niên phía Nam với các nội dung, cụ thể như sau:

\* **Chủ đề:** “*Bến Tre sâu nặng nghĩa tình và khát vọng vươn cao*”.

\* **Bài hát chủ đề:** “*Hành khúc cán bộ Đoàn thanh niên Việt Nam*”.

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Là điều kiện, môi trường cho thế hệ trẻ có điều kiện gặp gỡ, giao lưu, học tập kinh nghiệm của các cô chú cựu cán bộ Đoàn, tạo sự gắn kết tình cảm giữa cán bộ Đoàn các thế hệ. Qua đó, tạo sinh khí vui tươi phấn khởi trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên góp phần đẩy mạnh việc thực hiện nhiệm vụ được giao, lãnh đạo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh nhà phát triển vượt bậc.

- Khẳng định vai trò và những đóng góp to lớn của các đồng chí cán bộ Đoàn trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của xã hội đối với cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Chương trình hợp mặt phải được chuẩn bị chu đáo, trên tinh thần an toàn, tiết kiệm, ý nghĩa, hiệu quả.

### II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH CỤ THỂ



## **1. Tổ chức Hành trình Nhớ mãi tuổi 20 lần thứ 3**

**1.1. Thời gian:** ngày 17/4/2021 (thứ bảy).

**1.2. Thành phần tham dự:**

- Mời đại biểu Ban Dân vận Tỉnh ủy.
- Ban liên lạc cựu cán bộ Đoàn thanh niên phía Nam (*dự kiến 200 đại biểu*).
- Câu lạc bộ truyền thống cán bộ Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bến Tre.
- Mời lãnh đạo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Thường vụ Huyện đoàn, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các địa phương tổ chức hành trình.

**1.3. Nội dung, chương trình:**

- Thực hiện các nội dung kiểm tra, khai báo y tế, công tác phòng chống dịch.
- Tham quan khu di tích Đoàn tàu không số tặng bộ đàn đá cho khu di tích và khánh thành thư viện khuyến học (tặng 1000 quyển sách), tặng 100 phần quà cho gia đình khó khăn tại xã Thạnh Hải, huyện Thạnh Phú.
  - Tham quan khu di tích Đồng Khởi tại huyện Mỏ Cày Nam; khánh thành thư viện khuyến học (tặng 1000 quyển sách), tặng 100 phần quà cho gia đình khó khăn tại xã Định Thủy, huyện Mỏ Cày Nam.
  - Viếng Khu lưu niệm Nguyễn Thị Định và tặng 1000 quyển sách cho trường THPT Nguyễn Thị Định tại xã Lương Hòa, huyện Giồng Trôm.

## **2. Tổ chức chương trình giao lưu, họp mặt cựu cán bộ Đoàn**

**2.1. Thời gian:** 18 giờ 30 phút, ngày 17/4/2021 (thứ bảy).

**2.2. Địa điểm:** Công viên An Hội, Phường An Hội, Thành phố Bến Tre.

**2.3. Thành phần tham dự: 380 đại biểu.**

- Mời lãnh đạo Tỉnh ủy, đại biểu Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa Thể thao và du lịch tỉnh.
- Mời Thường trực Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố Bến Tre.
- Ban liên lạc cựu cán bộ Đoàn thanh niên phía Nam (*dự kiến 200 đại biểu*).
- Mời cựu cán bộ Đoàn tỉnh Bến Tre (*30 đại biểu*).
- Ban Chấp hành Tỉnh đoàn, cán bộ chuyên trách Tỉnh đoàn, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh: 45 đại biểu.
- 100 lực lượng là cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên đang học tập, công tác trên địa bàn Thành phố Bến Tre.

**2.4. Nội dung, chương trình:**

*Thực hiện các nội dung kiểm tra, khai báo y tế, công tác phòng chống dịch.*

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu chào mừng của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.
- Phát biểu của Ban liên lạc cựu cán bộ Đoàn thanh niên phía Nam.
- Chương trình giao lưu chủ đề **“Cảm xúc tháng 4 - Khát vọng Việt Nam”** với các nội dung: phỏng vấn cảm nghĩ của cựu cán bộ Đoàn nhân dịp kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (*mời các cô chú cựu cán bộ đoàn và cán bộ đoàn đương nhiệm chia sẻ cảm nghĩ, kỷ niệm trong quá trình tham gia công tác Đoàn thời chiến, những nhắn gửi, khát vọng của cựu cán bộ Đoàn và mong ước, quyết tâm của các đồng chí cán bộ Đoàn đương nhiệm*).
- Tặng quà cho cựu cán bộ Đoàn, gia đình chính sách, gia đình liệt sĩ có hoàn cảnh khó khăn.
- Tặng học bổng cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.
- Tặng quà mừng thọ, mừng tuổi cựu cán bộ Đoàn.
- Phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy Bến Tre.
- Đáp từ và tặng quà lưu niệm của Ban liên lạc cựu cán bộ Đoàn thanh niên phía Nam.
- Tặng 04 bộ đàn đá cho các đơn vị và 4.500 cây xanh.
- Văn nghệ kết thúc chương trình.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bến Tre**

Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy cho chủ trương tổ chức chương trình họp mặt.

Xây dựng và ban hành kế hoạch, chương trình, kịch bản chi tiết trong chương trình họp mặt.

Dự kiến danh sách đại biểu khách mời, lập dự trù kinh phí; chuẩn bị địa điểm ăn nghỉ, các điều kiện đảm bảo phục vụ đại biểu tham dự chương trình.

Phối hợp ngành y tế triển khai công tác phòng chống dịch Covid-19 cho đại biểu tham dự.

Thành lập Ban tổ chức, Ban nội dung, Ban lễ tân và các Tiểu ban phụ trách tổ chức chương trình. Phân công nhiệm vụ cụ thể các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn tham mưu các điều kiện để tổ chức chương trình thành công. Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra làm thường trực tham mưu kết nối các đầu mối.

#### **2. Ban liên lạc cựu cán bộ Đoàn thanh niên phía Nam**



Tham gia xây dựng, góp ý kế hoạch, nội dung, chương trình hoạt động, kịch bản Họp mặt.

Quyết định số lượng và mời cựu cán bộ Đoàn thanh niên phía Nam tham dự chương trình.

Chọn giới thiệu 05 cựu cán bộ Đoàn tiêu biểu tham gia giao lưu trong chương trình; chọn cựu cán bộ Đoàn để mừng thọ, mừng tuổi trong chương trình.

Chuẩn bị chương trình giao lưu văn nghệ của Ban Liên lạc Cựu cán bộ Đoàn thanh niên phía Nam.

Tham gia Ban tổ chức, Ban nội dung, Ban lễ tân và các điều kiện khác để góp phần tổ chức thành công cho chương trình Họp mặt.

Chuẩn bị 200 phần quà cho gia đình chính sách và bà con nghèo tại Thạnh Phú và Mỏ Cày Nam; 10 suất học bổng cho học sinh, sinh viên tiêu biểu, 05 suất hỗ trợ cựu cán bộ đoàn, gia đình chính sách, gia đình liệt sĩ có hoàn cảnh khó khăn; quà tặng địa phương và các đơn vị phối hợp.

### **3. Ban Thường vụ Huyện đoàn Thạnh Phú, Mỏ Cày Nam, Giồng Trôm, Đoàn trường Cao đẳng Bến Tre, Cao đẳng Đồng Khởi, Thành đoàn Thành phố Bến Tre**

Đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức các chương trình tại địa phương chu đáo, an toàn, cụ thể:

- Ban Thường vụ Huyện đoàn Thạnh Phú: phối hợp chuẩn bị chương trình tham quan Khu di tích lịch sử Đầu cầu tiếp nhận vũ khí Bắc Nam, tặng bộ đàn đá cho khu di tích, khánh thành thư viện khuyến đọc; chọn và đề xuất Ban liên lạc tặng quà cho 100 gia đình chính sách và bà con nghèo tại địa phương; tham mưu đề xuất Huyện ủy mời cơm trưa đoàn và mời lãnh đạo huyện, địa phương tham dự chương trình.

- Ban Thường vụ Huyện đoàn Mỏ Cày Nam: phối hợp chuẩn bị hoạt động tham quan Khu di tích Đồng Khởi, khánh thành thư viện khuyến đọc; chọn và đề xuất Ban liên lạc tặng quà cho 100 gia đình chính sách và bà con nghèo tại địa phương và mời lãnh đạo huyện, địa phương tham dự chương trình.

- Ban Thường vụ Huyện đoàn Giồng Trôm: phối hợp chuẩn bị hoạt động viếng Khu lưu niệm Nữ tướng Nguyễn Thị Định và khánh thành thư viện khuyến đọc cho trường THPT Nguyễn Thị Định.

- Ban Thường vụ Đoàn trường Cao đẳng Bến Tre, Cao đẳng Đồng Khởi: mỗi đơn vị xét chọn 05 học sinh, sinh viên tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn để nhận học bổng của Ban Liên lạc.

- Thành đoàn Thành phố Bến Tre: chọn cử 100 lực lượng là cán bộ Đoàn, đoàn viên tham dự chương trình họp mặt.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức họp mặt cán bộ Đoàn thanh niên phía Nam nhân kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021), đề nghị các đơn vị có liên quan căn cứ kế hoạch phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả./.

**BLL CCB ĐOÀN TN PHÍA NAM**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**

**BAN LIÊN LẠC CỰU CÁN BỘ ĐOÀN**  
**THANH NIÊN VIỆT NAM**

**BAN LIÊN LẠC CỰU CÁN BỘ ĐOÀN**  
**THANH NIÊN VIỆT NAM**

**Nơi nhận:**

**KHU VỰC PHÍA NAM**

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban Tổ chức TW Đoàn;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- BTG TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- BLL CCB Đoàn TN Việt Nam khu vực phía Nam;
- CLB truyền thống cán bộ Đoàn tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- VP, các Ban Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trường học trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.



**Hà Quốc Cường**